守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和元年５月17日（金）18：30～

場所：

出席者：

出席者（行政）：

次回以降に
ついて

語り部会（ふるさと紹介のつどい）の開催について、滋賀の文化財第４回講座の受講
について

４．藤田伝五（明智光秀の５宿老の一人）の末裔　水保町の藤田泰夫様と菩提寺の観音寺住職へ
　当日の出席依頼と、藤田伝五にまつわる過去帳の紹介や逸話等のプレゼン依頼。

内容

語り部会（ふるさと紹介のつどい）の開催について、滋賀の文化財第４回講座の受講
について決定事項

１．開会

５．明智光秀　彦根　多賀　佐目出身説があることから、現地説明を受けるか検討する。

　開催場所：コラボしが21（大津市）

　講師：井上　優（滋賀県教育委員会事務局文化財保護課）　定員200人

７．明智光秀の菩提寺　西教寺（坂本）。明智光秀像（坂本）の見学会

　開催時間：13:30開始

→Ｅチームで出席する。

６．８月１日（木）に滋賀県立琵琶湖文化館主催の滋賀の文化財第４回講座が開催される。

　　　 令和元年７月23日（火）18：30～　小会議室

会議名： ふるさとづくり委員会　Eふるさとの文化を見つめなおし守ろうプロジェクト会議

議題 語り部会（ふるさと紹介のつどい）の開催について、滋賀の文化財第４回講座の受講
について

会議要旨

速野会館　小会議室

金森　修一、葭田　喜代嗣、大西　博、今井　知春

速野会館　尾中主任

２．グループリーダー挨拶
３．語り部会（ふるさと紹介のつどい）の開催について

　テーマ：「明智光秀　近江出身伝説を追う～琵琶湖文化館蔵『淡海温故縁』から広がる世界～」

８．次回会議開催日
→８月１日（木）の井上講師の講座受講後、再検討する。

　日　程：令和２年２月８日（土）　13：30開始
　会　場：速野会館　大会議室
　当日の学芸員：井上　優（滋賀県教育委員会事務局文化財保護課）